
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

15.12.2022.         sēdes protokols Nr.24., 1.p.  

LĒMUMS Nr.773 

Par saistošo noteikumu Nr.2022/39    

“Par kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai 1.klasē 

Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs”  

apstiprināšanu  

            

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17.punktu 

2021.gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību 

pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022.gada 31.decembrim ir spēkā 

novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi [..]. Ievērojot Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17.punktu, ir izvērtēti Aizkraukles novada pašvaldību 

veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, un ir izstrādāti jauni novada saistošie noteikumi, 

kas stāsies spēkā ar 2023.gada 1.janvāri. 

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešajai daļai dome var pieņemt saistošos 

noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Kā 

viena no pašvaldības autonomām funkcijām saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmajā 

daļā 4.punktā noteikto ir gādāt par iedzīvotāju izglītību. Izglītības likuma 17.panta pirmā daļa 

noteic, ka katrai pašvaldības pienākums ir nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta 

pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību un pamatizglītību bērna 

dzīvesvietai tuvākajā pašvaldības izglītības iestādē [..]. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Aizkraukles novadā ir septiņas pamatizglītības un 

sešas vispārējās vidējās izglītības iestādes, kurās izglītojamie 1.klasē tiek uzņemti, un 1.klases tiek 

nokomplektētas atbilstoši Ministru kabineta 2022.gada 11.janvāra noteikumiem Nr.11 “Kārtība, 

kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās 

prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē”, bet līdz šim uzņemšanai 1.klasē netika 

nodrošināta vienota sistēma, prioritātes un termiņi visās Aizkraukles novada vispārējās izglītības 

iestādēs. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu vienotu pieeju bērnu reģistrācijai un 

uzņemšanai 1.klasē Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs, kas īsteno pamatizglītības 

programmu. 

Saistošie noteikumi nosaka bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību mācību uzsākšanai 

1.klasē Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs, nosakot prioritāro secību vietas 

piešķiršanai. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, 

15.panta pirmās daļas  4. punktu, 21.panta pirmā daļas 27. punktu, Izglītības likuma 17.panta pirmo 

daļu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punktu, 

Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 08.12.2022. 

atzinumu, atklāti balsojot: ar 17 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna 

GRANDĀNE, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, 

Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Dāvis KALNIŅŠ), 

“PRET” - nav, “ATTURAS” – nav, Arvis UPĪTS nepiedalās balsojumā, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 



2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2022/39 ”Par kārtību bērnu reģistrācijai un 

uzņemšanai 1.klasē Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs” un paskaidrojuma 

rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likumā noteiktajā termiņā atzinums 

nav atsūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos 

noteikumus nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai pēc 

publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicēt saistošos noteikumus 

pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023.gada 1.janvārī. 

 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2022/39 ”Par kārtību bērnu reģistrācijai un uzņemšanai 1.klasē 

Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs” ar pielikumu un paskaidrojuma 

raksts, pavisam kopā uz 7 lp. 

 

 

 

 

 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 
L.Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/

